discriminato capillo, tunica talari, zonaque Nazarenorum habitum refert. Ante Deipara effigiem ara solida e saxo quadrato visitur, spirans sanctitatem. Dalmata igitur cuncta per otium contemplati, ut si quid tandem rei esset ignari, communi tamen consensu ita statuunt, quidquid sit, profecto donum id esse diuinum: neque enim eadem illam repente humo excitatam, sed aliunde Dei nutu ac voluntate utique aduectam. Igitur inde digressi, ut quisque obuius fit ab se visa commemorant. Nec mora, mortalium plerique, atque in his agrorum nonnulli ad nouum tanta rei spectaculum confluere, aliquid inde opis expectare: nec sua eos spes sefellit. Loci religio sanis corporibus mentis fere sanitatem, agris etiam morborum curationem impertiebat.

70 Aestuantes Dalmatis, quae illa tandem aedificata esset, vel vnde aduecta, Virgo Alexandro episcopo Tersactensi agro in ancipiti vita discrimine trahenti animam, poscentique opem, nuncupato voto, caeleste hoc visum obiecit: Intempesta nocte somnum inter & vigiliam Dei Parens repente caelo delapsa, caelestibus latera tegentibus, se illi obtulit, cubiculumque omne clarissima luce compleuit. Mox benigno vultu: Bona animo, inquit, esto fili. En vocata adsum, praesentem tibi optataque rei notitiam ferens. Sic igitur habeto, sacram eadem vestris nuper illatam finibus illam ipsam esse domum, ubi ego olim genita, ubi ferme educata sum. Hic ego Archangeli Gabrielis nuncio Spiritus sancti opera diuinam concepi sobolem. Hic Verbum caro factum est. Ergo post nostrum excessum, domum talibus mysterijs insignem Apostoli consecrarunt celebraruntque, certatim rem diuinam inibi facitantes. Ara pariter cum eade allata ea ipsa est, quam Apostolus Petrus sacris initiavit. Christi crucifixi imago, qua cernitur, olim ab Apostolis inibi posita: simulacrum porro cedrinum effigies nostra est, Luce Evangelista manu, qui pro familiaritate, qua illi nobiscum intercesserat, nostram similitudinem coloribus, quantum mortali fas erat, expressit. Haec igitur dilecta calo domus, per tot aetates in Galilea maximis honoribus culta, nunc demum, deficiente cum fide cultu, ex oppido Nazaretho ad vestras migravit oras. Nec dubia fides: Deus facti auctor, apud quem impossibile non est omne verbum. Caeterum ut horum tu ipse sis testis, idem praecoue, sanus esto. Tua ex longinquo morbo subita valetudo fidem miraculi faciet. Haec effata sublimis abit in caelum, caelesti quodam odore in tectis relicto. Id vero non ludibrium sopita, aut agra mentis, sed veram fuisse speciem rei ostendit euentus. Protinus antistes, mista pauori laetitia euigilans, totus sudore fluere coepit, depulsaque repente febris, valens ac vegetus surgit e lectulo. Mox non magis valetudine, quam Nazarena domus indicio letus submittit genua & oculos pariter, manusque in caelum tollens, Deo ac Deipara Virgini pro duplici beneficio multiplices grates agit.

71 Motus eo miraculo Nicolaus Frangipanius Dalmatiae, Croatiae, & Iliriae praetor ad indagandam auctoris e Syria sacrae domus veritatem fidos exploratores mittere Nazarethum constituit. Quae vero retulerint visa, ex annalibus Fluminis oppidi & Hieronymo Angelita refert memoratus auctor b: Impensius inquirentes comperiunt ex incolis non tam re, quam verbo Christianis domum natalem B. Virginis inde paulo ante sublatam. Et infra: Cernunt, eisdem monfirantibus, arcam ubi sacrosancta domus steterat: cernunt fundamenta recentia sancta domus auulsa vestigia. Dimensi longitudinem ac latitudinem arcae, fundamentorumque crassitatem reperiunt omnia cum translata in Dalmatiam

Dalmatiam in ca. visenda. stupor.

Affecti diuini ad ea accedentes beneficij. Cap. 3. ex annal. Flumi & Hieronym. Angelita.

Deiparae species Tersactensi episcopo obiecta.

Rei certiore facit.

Valetudinem ergo restituit.

Missi exploratores in Syria.

b Eod. lib. cap. 4.

Visa congruere veritate referunt.

tiam adis, parietumque mensuris, quas ad id secum attulerant, prorsus congruere, tempus quoque augusti sacelli illinc ablatis auctique in Illyricum conuenire. Ergo effusa cum letitia & gratulatione domum reuecti Frangipanio prætore explorata renuntiant. Ut vero augusta illa domus e Dalmatia in Picenum diuino nutu deportata fuerit, ingentibusque miraculis illustrata suo loco dicemus.

IESV CHRISTI

annus 1292.

SED. VAC.
annus 1.ADOLPHI ROM. REG. 1.
ANDRONICI IMP. ORIEN. 9.

Confudit conceptam de reperenda armis Syria Christianorum spem atque expectationem Nicolai sanctissimi Pontificis obitus, qui Seruatoris anno millesimo nonagesimo secundo supra millesimum ducentesimo indictione quinta, ingentem vniuersæ Ecclesiæ luctum attulit. Mox enim Christi fidelium ardor, qui illius hortatibus sub crucis signa coibant, deseruit. Sed prius quæ in extremo vitæ suæ actu perfecit, quantumve studij pro instauranda in Asia Christiana re posuerit, exponenda sunt. Eiectis e Syria, vel seruitutis iugo oppressis Europæis, Saraceni victorias in vicina Christianorum regna proferre pararunt; & Armeniam, quæ hæcenus occidentalium auxilijs armisque coniunctis munita eorum conatus frugerat, vindique armis ac periculis circumfuderunt. Illico Armeni supplices ad Romanum Pontificem ac principes Christianos manus tendere, vt opem Christi cultoribus, & eodem quo ipsi Redemptoris sanguine ablatis maturarent. Functi sunt legatione apud Nicolaum Armenorum Regis nomine nonnulli Minoritæ, & Gaufridus Comitissæ, quos Pontifex ad Galliarum Regem dimisit, vt ipsum ad fidei Christiana in Asia periclitantis patrocinium suscipiendum permoueret, precesque apostolicas cum Syrorum Armenorumque suspirijs coniunxit a: *Regni Armenia statum miserabilem attendentes. Et infra: Charissimi in Christo filij nostri Regis Armenia illustris nuncios tuæ magnificentia in Domino commendamus, rogantes quatenus eosdem, ad celsitudinis tuæ presentiam accedentes, pro diuina & Apostolica seais reuerentia benigne suscipias, & in negotijs præfati Regis, quæ tibi exposuerint, prout regiam decet mansuetudinem, aurem pietatis adhibeas, & animum regie propitiationis impendas. Dat. Romæ apud S. Mariam maiorem x. kal. feb. anno 1v.*

2 Parum valere hæc preces apud Philip-pum, cum alijs bellis se implicuisse visuri sumus. Porro Pontifex Templariorum & Hospitaliorum equitum magistros, ac Rogerium e Thodinis classis Romanæ ecclesiæ pro Syria tuenda præfectum triremes egregie instructas in Regis Armeniæ auxilium submittere iussit b. Tum etiam, ne in vilo ad seruandas Christianorum reliquias muneris suo deesset, literis apostolicis fideles ad crucis signa exciuit c, vt in Armeniam ad religionem defendendam contra impetus Saracenorum prouolarent.

Vniuersis Christi fidelibus, ad quos litera ista peruenerint.

Pia mater Ecclesia super filios in manus impiorum datos tenera dilectione deplorans, si quas inuenit illorum reliquias non consumptas, illas conseruare conatur, & maternæ pietatis au-

xilijs conseruare. Cum igitur regnum Armenia in medio peruersarum nationum positum, & sicut oues inter lupos inimicos crucis noscatur inclausum, & ad sui tuitionem fidelium, eget subsidijs adiuuari; nos, qui ipsius matris Ecclesiæ gubernacula, Domino disponente, suscepimus, præfati regni notificatum nobis statum miserabilem attendentes, & paterno illi compatiens affectu, vniuersis Christi fidelibus, qui signo viuifica crucis assumpto de cismarinis partibus ad defensionem præfati regni contra hostes crucis accesserint, indulgentias, priuilegia, & gratias concedimus, quæ transfretantibus in Terræ sanctæ subsidium sunt concessæ. Regi vero, & incolis dicti regni ac alijs de vltamarinis partibus ad ipsius regni defensionem conuenientibus, qui in defensionem huiusmodi sub confessione catholicæ fidei, quam Romana tenet, & docet ecclesia, vitam finierint, indulgentias, & gratias concedimus memoratas; concessionibus huiusmodi vsque ad futurum proximum in prædictum subsidium generale passagium valituris. *Dat. Romæ apud S. Mariam maiorem x. kal. february anno 1v.*]

3 Professos plures fideles sacram in Saracenos, accepto crucis symbolo, militiam, instructamque Pontificis iussu classem conscendisse, vt Ptolemaidis excidium vliscerentur, lapsasque res instaurarent, refert Sanutus a; ac munitissimam Turcorum arcem Quandelorium dictam tentasse iterum, sed irritò vt antea conatu: deinde inuectos in Ægyptum Alexandriam oppugnasse, sed nostro impetus eludente hostium peritia, recepisse se in Cyprium; ac tum Sultanum efferatum in iras bellum Cypro inferre meditatam: cumque religionem ex vniuerso oriente pararet excindere, non sine Dei prouidentia trucidatum a suis. Quæ ex eodem auctore in medium lubet adducere. *Cum ad aures summi Pontificis, Romanique capituli noua tam infelicia peruenerunt, afflictis fidelibus in insula Cypri viginti galeas continue transmisserunt, Cyprenses vero quindecim alias munierunt: quarum viginti quinque ad præoccupandum quoddam castrum, vucatum Quandelor, perrexerunt. Quod Turchi presentientes taliter munierunt, vt nihil eis nocere potuerint. Inde autem recedentes, Alexandriam perrexerunt, & diebus aliquot immorantes, cum nihil egissent, in Cyprium reuerse sunt: pœnitentia enim lamentis nouiter a Deo percussis potius, quam victorijs decebat intendere. Ille quoque sibi punitionem Saracenicæ crudelitatis retinuit, qui in Deuteronomio ait: Videte quod ego sum solus, & non alius præter me. Percutiam, inquit, & ego sanabo, quoad fideles. Quoad infideles autem sequitur: Reddam vltionem hostibus meis, & ijs qui oderunt me retribuam. Incubiabo sagittas meas sanguine, & gladius meus deuorabit carnes. Sequitur: Sanguinem seruorum suorum vliscetur, & vindictam retribuet in hostes eorum, & propitius erit terra populi sui. Quod vtinam celeriter perficiat miserator & misericors Dominus.*

4 Cernens autem Seraph, magnus ille persecutor nominis Christiani, post tantas victorias se ad bella iterum prouocari, vbi maxime erat ipsius domini principatus, ira exarsit: & conuocatis admiraldis suis ait, quod capere vellet insulam Cypri, ter furiose replicans: Cypri, Cypri, Cypri. Propterea mandat parari centum galeas, vt opus hoc posset celeriter expediri. Illi sub eius arrogantia timidi promittunt iussa perficere. Offusus quidem tantus est terror Cyprijs, vt communi consensu decretum sit ad comparanda regno præsidia duos bysantios

E Dalmatia in Mar-chiani An-cò, postea deportata eadem facta erit adicu-la.

Saraceni in Armenios impetus conuertunt.

Missi ad occidentalia auxilia imploranda ab Armeniæ Rege oratores. a Lib. 4. ep. cur. 85. Nicolaus Regem Fracorum ad ferendam Armeniæ laboranti opem excitat.

b Ibid. ep. cur. 86. & 87.

c Ibid. ep. cur. 84.

in singula capita ab insulanis contributum iri, vt literæ Bonifacij ad Regem Cyprj excurrentis seculi nonagesimo octauo anno datæ a testantur: Tu dudum sex annis elapsis propter metum hostium fidei ad manutenendum armatos equites & pedites, nec non vasa marina ad tutamen & presidium regni tui, quandam generaliter de assensu omnium ipsius regni collectam, vel talliam annuam, que testagium dicitur, ordinasti, videlicet duorum bysantiorum pro capite cuiuslibet incola dicti regni, prelatis & clericis Latinis, Hospitalarijs, Templarijs, & Alemannis exceptis, &c. Liberavit Cyprum ab imminenti periculo obiecit, ac superbum Sultanum, furori suorum obiecit, vt prosequitur Sanutus: Post spatium vero dierum paucorum, eisdem vocatis iterum ait, quia cogitatio ascenderat in cor eius, post conquestionem Cyprj Baldacensem sibi subijcere regionem. Admiraldi videntes, quod tam ardua præsumeret, talibusque eos laboribus periculisque exponeret, cum tradere morti deliberant, perficiuntque: dum enim ille ad venationem pergeret, per insidias trucidatur. Tulisse meritas excisi Christiani cultus pœnas, ac male perijsse consentit Aytonus. b Melatesseraff ille fuit, qui cepit nobilem ciuitatem. Accon anno Domini MCCXCI. postquam vero pradielus Soldanus Melatesseraff redijt in Aegyptum, & quadam die iuisset venatum, per quendam seruum suum, fuit in nemore interfectus: qui dum crederet futurum se Soldanum, fuit statim ab alijs detruncatus. His addit memoratus Sanutus, vt maxima inter barbaros concitata fuerit discordia, atque hostes de protrita fide Christiana exultantes iustus a Deo pœnis affecti sunt.

5 Magna exinde inter admiraldos contentio oritur, quis eorum maior esse debeat; & in plures vota diuidunt, & tandem Bedeyre principatum vobtinuit: sed in crassino cum suis extinguitur. Simili forma Gotthega successit illi, quem Leschin cum suis conformiter occidit. Qui similiter infra spatium dierum paucorum cum suis gladio percussus est, simulque Segay maximus admiraldus, quod Christianis multa mala intulerat: ac per hunc modum omnes pene magni admiraldi regni Aegypti cum suis fautoribus interempti sunt.